



2020年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年12月9日

上場会社名 日東製網株式会社

上場取引所 東名

コード番号 3524 URL <http://www.nittoseimo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 宏明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 北方 浩樹

TEL 084-953-1234

四半期報告書提出予定日 2019年12月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第2四半期の連結業績(2019年5月1日～2019年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年4月期第2四半期 | 9,697 | 11.1 | 349 | 61.0 | 357 | 24.4 | 216 | 37.5 |
| 2019年4月期第2四半期 | 8,729 | 1.4 | 216 | 45.0 | 287 | 34.6 | 157 | 51.6 |

(注) 包括利益 2020年4月期第2四半期 148百万円 (120.0%) 2019年4月期第2四半期 67百万円 (79.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年4月期第2四半期 | 83.44 | |
| 2019年4月期第2四半期 | 60.63 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年4月期第2四半期 | 20,598 | 5,920 | 28.0 | 2,228.59 |
| 2019年4月期 | 20,967 | 5,906 | 27.5 | 2,222.66 |

(参考) 自己資本 2020年4月期第2四半期 5,776百万円 2019年4月期 5,764百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年4月期 | | 0.00 | | 50.00 | 50.00 |
| 2020年4月期 | | 0.00 | | | |
| 2020年4月期(予想) | | | | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 21,000 | 11.9 | 1,150 | 33.4 | 1,100 | 27.5 | 800 | 31.7 | 308.45 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年4月期2Q | 2,605,000 株 | 2019年4月期 | 2,605,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年4月期2Q | 13,064 株 | 2019年4月期 | 11,374 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年4月期2Q | 2,592,067 株 | 2019年4月期2Q | 2,593,770 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ペ - ジ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題など世界的な経済リスクが懸念される中、日本国内においても雇用・所得環境等は良好なものの、企業の輸出減少、消費増税による影響などの懸念が出てまいりました。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましては、海洋環境や気象状況の変動による漁獲量の減少や度重なる台風等の自然災害による被害などで、漁業関連業者の経営環境は厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、定置網部門の売上高は減少しましたが、旋網部門、陸上用ネットの施工工事の売上高が増加したことや連結グループ会社の増加により、前年同期と比べて増加しました。営業利益は、原材料費の上昇や商品の販売比率が増加したこと等で売上原価は増加しましたが、貸倒引当金繰入額の減少などで一般管理費用が減少したことで、前年同期と比べて増加しました。また、営業外収益は、前年同期で計上した石巻事業所建設に伴う補助金収入が当第2四半期ではなくなり、前年同期と比べて減少しました。営業外費用は、持分法による投資損失がなくなったこと等により前年同期と比べ減少しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は9,697百万円（前年同期比11.1%増）、営業利益は349百万円（前年同期比61.0%増）、経常利益は357百万円（前年同期比24.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は216百万円（前年同期比37.5%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

〔漁業関連事業〕

売上高は、8,177百万円（前年同期比9.6%増）となりました。主な要因は、定置網部門の売上高は減少しましたが、旋網部門や船舶部門の売上高が増加したことによるものです。利益面は、作業の効率化を図り経費削減に努めたことや貸倒引当金繰入額が減少したことにより、セグメント利益は312百万円（前年同期比41.2%増）となりました。

〔陸上関連事業〕

売上高は、消費増税前の受注増加等により、1,517百万円（前年同期比19.9%増）となりました。主な要因は、防虫網の売上高は減少しましたが、獣害防止ネットや陸上用ネットの施工工事の売上高が増加したことによるものです。利益面は、施工工事の売上高が増加したことにより、セグメント利益は36百万円（前年同期は4百万円の損失）となりました。

〔その他〕

前期に引き続き機械の部品加工等の受注が低調に推移し、売上高2百万円（前年同期比46.1%減）となりました。利益面も売上高の減少により低下し、セグメント損失は0百万円（前年同期は0百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ368百万円減少し、20,598百万円となりました。その主な内容は、以下のとおりであります。

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ325百万円減少し、13,763百万円となりました。これは、売上債権が減少したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ43百万円減少し、6,835百万円となりました。これは、投資有価証券等の投資その他の資産が減少したことによるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ628百万円増加し、10,418百万円となりました。これは、仕入債務は減少しましたが、短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ1,010百万円減少し、4,259百万円となりました。これは、長期借入金が増加したこと等によるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比べ13百万円増加し、5,920百万円となりました。これは、当社海外子会社のあるチリの通貨安により為替換算調整勘定は減少しましたが、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2019年6月11日に公表いたしました2020年4月期の連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年4月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,092,428 | 1,046,420 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,985,881 | 6,763,198 |
| 商品及び製品 | 3,851,083 | 3,815,572 |
| 仕掛品 | 707,023 | 838,744 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,134,970 | 1,066,504 |
| その他 | 414,334 | 325,719 |
| 貸倒引当金 | △97,078 | △92,909 |
| 流動資産合計 | 14,088,643 | 13,763,250 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 2,376,243 | 2,381,365 |
| その他(純額) | 2,643,933 | 2,649,538 |
| 有形固定資産合計 | 5,020,176 | 5,030,903 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 233,624 | 227,349 |
| その他 | 54,656 | 54,763 |
| 無形固定資産合計 | 288,280 | 282,112 |
| 投資その他の資産 | | |
| 長期営業債権 | 970,600 | 947,495 |
| 繰延税金資産 | 216,825 | 219,905 |
| その他 | 1,153,433 | 1,116,669 |
| 貸倒引当金 | △770,316 | △761,985 |
| 投資その他の資産合計 | 1,570,542 | 1,522,083 |
| 固定資産合計 | 6,878,999 | 6,835,100 |
| 繰延資産 | - | 317 |
| 資産合計 | 20,967,642 | 20,598,668 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年4月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,771,940 | 3,318,533 |
| 短期借入金 | 4,506,669 | 5,763,282 |
| 賞与引当金 | 245,522 | 253,852 |
| 未払法人税等 | 128,854 | 152,981 |
| その他 | 1,136,893 | 929,538 |
| 流動負債合計 | 9,789,881 | 10,418,187 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,366,032 | 3,351,808 |
| 長期末払金 | 25,294 | 30,684 |
| 役員退職慰労引当金 | 216,972 | 240,552 |
| 退職給付に係る負債 | 498,198 | 476,353 |
| 繰延税金負債 | 106,472 | 106,473 |
| その他 | 57,829 | 53,950 |
| 固定負債合計 | 5,270,799 | 4,259,821 |
| 負債合計 | 15,060,681 | 14,678,009 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,378,825 | 1,378,825 |
| 資本剰余金 | 510,292 | 510,292 |
| 利益剰余金 | 4,091,446 | 4,175,261 |
| 自己株式 | △17,778 | △20,277 |
| 株主資本合計 | 5,962,785 | 6,044,101 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △34,082 | △53,085 |
| 為替換算調整勘定 | △163,960 | △214,642 |
| その他の包括利益累計額合計 | △198,042 | △267,728 |
| 非支配株主持分 | 142,219 | 144,285 |
| 純資産合計 | 5,906,961 | 5,920,659 |
| 負債純資産合計 | 20,967,642 | 20,598,668 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2018年5月1日 至2018年10月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2019年5月1日 至2019年10月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 8,729,809 | 9,697,245 |
| 売上原価 | 6,899,550 | 7,841,120 |
| 売上総利益 | 1,830,258 | 1,856,125 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,613,425 | 1,507,097 |
| 営業利益 | 216,833 | 349,028 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 10,111 | 9,769 |
| 受取配当金 | 5,167 | 5,242 |
| 固定資産賃貸料 | 17,142 | 17,371 |
| 保証債務費用戻入額 | 56,381 | - |
| 持分法による投資利益 | - | 2,222 |
| 為替差益 | - | 3,182 |
| 補助金収入 | 39,999 | - |
| その他 | 19,689 | 34,585 |
| 営業外収益合計 | 148,492 | 72,373 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 40,050 | 31,404 |
| 手形売却損 | 7,297 | 6,543 |
| 保証債務費用 | - | 15,828 |
| 持分法による投資損失 | 12,732 | - |
| 為替差損 | 5,169 | - |
| その他 | 12,407 | 9,793 |
| 営業外費用合計 | 77,657 | 63,570 |
| 経常利益 | 287,668 | 357,831 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 287,668 | 357,831 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 148,131 | 139,752 |
| 法人税等調整額 | △18,609 | △263 |
| 法人税等合計 | 129,521 | 139,488 |
| 四半期純利益 | 158,146 | 218,343 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 897 | 2,065 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 157,248 | 216,277 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2018年5月1日 至2018年10月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2019年5月1日 至2019年10月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 158,146 | 218,343 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △45,146 | △19,002 |
| 為替換算調整勘定 | △39,873 | △37,450 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △5,546 | △13,231 |
| その他の包括利益合計 | △90,567 | △69,684 |
| 四半期包括利益 | 67,579 | 148,658 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 66,688 | 146,591 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 890 | 2,066 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 | 合計 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|
| | 漁業関連事業 | 陸上関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,460,837 | 1,265,254 | 8,726,091 | 3,717 | 8,729,809 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 7,460,837 | 1,265,254 | 8,726,091 | 3,717 | 8,729,809 |
| セグメント利益又は損失(△) | 221,457 | △4,402 | 217,055 | △222 | 216,833 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 | 合計 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|
| | 漁業関連事業 | 陸上関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,177,682 | 1,517,559 | 9,695,241 | 2,003 | 9,697,245 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 8,177,682 | 1,517,559 | 9,695,241 | 2,003 | 9,697,245 |
| セグメント利益又は損失(△) | 312,588 | 36,617 | 349,205 | △177 | 349,028 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。